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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 
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11 JANUARI 1983 

WETSONTWERP 

houdende fiscale en begrotingsbepalingen 

AMENDEMENT 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

HOOFDSTUK VI (nieuw) 

In fine een hoofdstuk VI (nieuw) toevoegen, luidend als 
volgt: 

« Hoofdstuk VI. - Cumulaties van beroepsactiviteiten in 
sommige openbare diensten. 

Art. 44 

In artikel 4 van het koninkliit: besluit n' 46 van 10 juni 
1982 betreffende de cumulaties van beroepsactiviteiten in 
sommige openbare diensten, gewijzigd bii het koninkliil: 
besluit n' 142 van 30 december 1982 worden de§§ 3 en 4 
ingetrokken. · 

Art. 45 

De artikelen 4bis tot 4sexies, luidend als volgt, worden 
tussen de artikelen 4 en 5 van hetzelfde besluit ingevoegd : 

" Art. 4bis. - Het in artikel 4, § 2, bedoelde netto­ 
jaarinhomen is het bruto-jaarinkomen· verminderd met : 

1° de sociale bijdragen betreffende de cumulatieinkomsten 
waarvan de aftrek toegelaten is inzake inkomstenbelastin­ 
gen; 

2° de andere bedriilsuitgauen die verband houden met de 
cumulatieinkomsten en die als volgt worden bepaald : 

a) hetzij het bedrag van de werkelijke bedriiisuitgauen 
dat op het stuk van de inkomstenbelastingen voor de vast­ 
stelling van de netto bedrijlsinkomsten van die inkomsten 
werd afgetrokken; 

Zie: 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1982-1983 

11 JANVIER 1983 

PROJET DE LOI 

portant des dispositions fiscales et budgétaires 

AMENDEMENT 

PRÉSENTE PAR LE GOUVERNEMENT 

CHAPITRE VI (nouveau) 

Ajouter, in fine, un chapitre VI (nouveau), libellé comme 
suit: 

« Chapitre VI. - Cumuls d'activités professionnelles dans 
certains services publics. 

Art. 44 

A l'article 4 de l'arrêté roval n° 46 du 10 juin 1982 rela­ 
tif aux cumuls d'activités professionnelles dans certains 
services publics, modifié par l'arrêté royal n° 142 du 30 dé­ 
cembre 1982, les §§ 3 et 4 sont rapportés. 

Art. 45 

Les articles 4bis à 4sexies, rédigés comme suit, sont insé­ 
rés entre les articles 4 et 5 du même arrêté : 

"Art. 4bis. - Le revenu annuel net visé à l'article 4, 
§ 2, est le revenu annuel brut diminué : 

1° des cotisations sociales afférentes aux revenus de cu­ 
mul dont la déduction est autorisée en matière d'impôts sur 
les revenus; 

2° des autres dépenses professionnelles afférentes aux 
revenus de cumul et qui sont déterminées comme suit : 

a) soit le montant des charges professionnelles réelles qui, 
en matière d'impôts sur les revenus, est déduit de ces reve­ 
nus pour déterminer les revenus professionnels nets; 

vu«. 
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11) hcrzi], indien het i11l~n111ste11 âi11 als bedoeld i11 arti­ 
kel 20. 2" c11 3", 1•a11 het \Y/etboel~ ,1c111 de inkomstenbelas­ 
tingen, 111ct een forfaitair bedrag, nerelzend volgens de regels 
bepaald i11 artihel 51. J 2, 1°, uau hetzelfde \'i/etlmeh, of, die 
i11lw111ste11 die als enige i11ho111ste11 uan de betrokliene toot­ 
den beschouwd; 

3° een bedrag dat geacht wordt de op de cumulatieinkom­ 
sten uerscbuldigde personenbelasting, aanvullende gemeen­ 
tebelasting en aanuullende agglomeratiebelasting te verte­ 
genu/oordigcn en dat uiordt berekend ouereenkomstig de in 
biilage Ill bii het koninkliil: besluit van 4 maart 196S tot 
uitvoering uan het ·wetboek 11a11 de inkomstenbelastingen 
bepaalde tarieuen uoor de berekening uan de bedrijfsvoor­ 
heffing op exceptionele vergoedingen en toelagen, andere 
dan het vakantiegeld, die een uierhgeuer, buiten de normale 
bezoldiging van de genieter aan de leden van ziin personeel 
betaalt. 

Art. 4ter. - J 1. Het personeelslid dat wegens een cumu­ 
latieactiuiteit die van rechtswege of krachtens een machti­ 
ging uitgeoefend wordt bedrijfsinkomsten als bedoeld in 
artikel 2, tweede lid, uerkriigt, is aan de Schatkist verschul­ 
digd het gedeelte van het [aarinkomen uit die activiteit dat 
het in artikel 4, § 2, bedoelde maximum overtreft. 

§ 2. Het personeelslid dat wegens een cumulatieactiuiteit 
die niet van rechtswege of niet krachtens een machtiging 
uitgeoelend wordt bedriiisinkomsten als bedoeld in arti­ 
kel 2, tweede lid. verkrijgt, is aan de Schatkist verschuldigd, 
het totale jaarinkomen uit die activiteit. 

§ 3. Het in H 1 en 2, bedoelde jaarinkomen is het bruto­ 
jaarinkomen verminderd met de in artikel 4bis, 1° en 2° 
bedoelde uitgaven. 

Art. 4quater. - § 1. De Administratie van de directe be­ 
lastingen is belast met de vestiging en de invordering, over­ 
eenlcomstig de bepalingen van titel VII van het Wetboek 
van de inkomstenhelastingen, van de krachtens dit besluit 
aan de Schatkist verschuldigde sommen. 

§ 2. Indien een personeelslid op voet van het bepaalde in 
artikel 267 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, 
teven de ten zijnen name gevestigde aanslag met betrekking 
tot de door hem aan de Schatkist verschuldigde som, schrif­ 
telijk bezwaar indient bij de directeur der belastingen van 
de provincie of het geu/est in wiens ambtsgebied de aanslag 
werd gevestigd, wint die ambtenaar, alvorens te beslissen, 
desgevallend het advies in van de in artikel 3, § 2, be­ 
doelde ministers of beheersorgaan. Hij verstrekt aan die 
overheden alle voor de beoordeling van het gerezen geschil 
nodige inlichtingen. 

Art. 4quinquies. - De overeenkomstig artikel 4ter be­ 
taalde bedragen mogen, samen met de andere in artikel 71 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen bedoelde 
uitgaven. worden algetrokken van het totaal belastbaar 
netto-inkomen van het belastbaar tijdperk waarin zij werke­ 
liik werden betaald. 

Art. 4sexies. - De ambtenaren van de Administratie der 
directe belastingen zijn ontheven uan het hen overeenkom­ 
stig artikel 244 uan het Wetboek uan de inkomstenbelastin­ 
gen opgelegde beroepsgeheim wanneer zij op scbrilteliii: 
verzoek aan de in artikel 3, § 2, bedoelde ministers of be­ 
heersorgaan de inlichtingen verstrekken die deze personen 
nodig achten voor het opsporen van inbreuken op dit be­ 
sluit. " 

b) soit, s'il s'agit de re11e1111s uisés à l'article 20, 2° et 3°, 
d11 Code des impôts sur les rcuenus, d'un forfait calculé 
suivant les normes fixées à l'article SI, § 2, 1°, du même 
Code en co11sidér~11t, les ;e11enus en question comt. "!! les 
seuls revenus de l intéressé: 

3° d'un montant qui est censé représenter l'impôt des 
personnes physiques, la taxe communale additionnelle et la 
taxe d'agglomération additionnelle, dus sur les revenus de 
cumul et qui est calculé conformément aux taux prévus à 
l'annexe lil à l'arrêté roval du 4 mars 1965 d'exécution du 
Code des impôts sur les reuenus, pour le calcul du pré­ 
compte professionnel sur les indemnités et allocations ex­ 
ceptionnelles, autres que le pécule de vacances, qu'un em­ 
ployeur paie à des membres de son personnel en dehors 
de la rémunération normale du bénéficiaire. 

Art. 4ter. - § 1''. Le membre du personnel qui, en rai­ 
son d'une activité de cumul s'exerçant de plein droit ou 
s'exerçant en vertu d'une autorisation, perçoit des revenus 
professionnels nets visés à l'article 2, alinéa 2, est redevable 
au Trésor de la quotité du revenu annuel provenant de cette 
activité qui excède le maximum prévu à l'article 4, § 2. 

§ 2. Le membre du personnel qui, en raison d'une activité 
de cumul ne s'exerçant pas de plein droit ou ne s'exerçant 
pas en vertu d'une autorisation, perçoit des revenus pro­ 
fessionnels visés à l'article 2, alinéa 2, est redevable au 
Trésor du montant total du revenu annuel provenant de 
cette activité. 

§ 3. Le revenu annuel visé aux §§ 1•' et 2 est le revenu 
annuel brut diminué des dépenses visées à l'article 4bis, 
1° et 2°. 

Art. 4quater. - § 1•'. L'Administration des contributions 
directes est chargée de l'établissement et du recouvrement, 
conformément aux dispositions du titre VII du Code des 
impôts sur les revenus, des sommes dues au Trésor en vertu 
du présent arrêté. 

§ 2. Lorsque, sur pied des dispositions de l'article 267 
du Code des impôts sur les revenus, un membre du person­ 
nel introduit auprès du directeur des contributions de la 
province ou de la région dans laquelle l'imposition est éta­ 
blie, une réclamation écrite contre la cotisation établie à 
son nom en ce qui concerne la somme dont il est redevable 
au Trésor, ce fonctionnaire recueille éventuellement, avant 
de prendre décision, l'avis des ministres ou organe de ges­ 
tion visés à [' article 3, § 2. Il fournit à ces autorités toutes 
les informations nécessaires pour apprécier le litige. 

Art. Aquinquies. - Les montants payés conformément 
à l'article 4ter peuvent être déduits, conjointement avec les 
autres charges visées à l'article 71 du Code des impôts sur 
les revenus, de l'ensemble des revenus nets imposables de 
la période imposable au cours de laquelle ils ont été effec­ 
tivement payés. 

Art. 4sexies. - Les fonctionnaires de l'Administration 
des contributions directes sont déliés du secret profession­ 
nel qui leur est imposé conformément à l'article 244 du 
Code des impôts sur les revenus lorsqu'ils communiquent, 
sur demande écrite, aux ministres ou à l'organe de gestion 
visés à l'article 3, § 2, les renseignements qui sont néces­ 
saires pour la recherche des infractions au présent arrêté. " 
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Art, 46 

Dit hoofdstuk heeft uitwerking met i11ga11g 11a11 l januari 
.1983. >> 

VERANTWOORDING 

Dit hoofdstuk beoogt de wijziging en vervollediging van het konink­ 
lijk besluit n' 46 van 10 juni 1982 betreffende de cumulaties van be­ 
roepsactiviteiten in sommige openbare diensten, gewijzigd bij het 
koninklijk besluit n' 142 van 30 december 1982. 
De Raad van State heeft inderdaad geoordeeld dat sommige bepalin­ 

gen van het ontwerpbesluit dat het koninklijk besluit n• 142 van 30 
december 1982 geworden is geer: wettelijke grondslag vonden in 
artikel 2 van de wet van 2 februari 1982 op de bijzondere machten 
en dat zij tot de bevoegdheid van de wetgever behoorden. 
Deze bepalingen werden dan ook uit het ontwerp gelicht. 
Zij vormen de inhoud van dit hoofdstuk. 

Zij hebben hoofdzakelijk tot doel : 

a) het begrip « netto jaarlijkse beroepsinkomsten », dat vermeld 
wordt in artikel 4 van het koninklijk besluit n' 46, te omschrijven. 
Dit artikel legt een geldelijke beperking op aan de bij cumulatie uit­ 
geoefende activiteiten; 
b) de procedure vast te leggen volgens dewelke de administratie der 

directe belastingen de aan de Schatkist verschuldigde bedragen zal 
innen. Dit zal gebeuren zoals inzake belastingen. 

Voor de Eerste Minister, 

W. DECLERCQ 

De Minister van Financiën, 

W. DECLERCQ 

De Minister van Openbaar Ambt, 

Ch.-F. NOTHOMB 

De Staatssecretaris voor Openbaar Ambt, 

L. WALTNIEL 

Art. 46 

Le présent chapitre produit ses effets le 1"' janvier 
1983.» 

JUSTIFICATION 

Le présent chapitre tend à modifier et à compléter l'arrêté royal 
n° 46 du 10 juin 1982 relatif aux cumuls d'activités professionnelles 
dans certains services publics, modifié par l'arrêté royal no 142 du 
30 décembre 1982. 

Le Conseil d'Etat a, en effet, estimé que certaines des dispositions 
du projet d'arrêté qui est devenu l'arrêté royal n° 142 du 30 décem­ 
bre 1982 ne trouvaient pas un fondement légal dans l'article 2 de la 
loi du 2 février 1982 de pouvoirs spéciaux et relevaient de la com­ 
pétence du législateur. 
Ces dispositions ont dès lors été retirées du projet. 
Elles font l'objet du présent chapitre. 

Elles ont essentiellement pour but : 

a) de déterminer la notion de « revenus professionnels annuels 
nets » visée par l'article 4 de l'arrêté royal no 46. Cet article impose 
une limite d'ordre pécuniaire aux activités exercées en cumul; 

b) de fixer la procédure de recouvrement, par l'administration des 
contributions directes, des sommes dues au Trésor. Celle-ci procédera 
comme en matière d'impôts. 

Pour le Premier Ministre, 

W. DECLERCQ 

Le Ministre des Finances, 

W. DECLERCQ 

Le Ministre de la Fonction publique, 

Ch.-F. NOTHOMB 

Le Secrétaire d'Etat à la Fonction publique, 

L. WALTNIEL 


